
Mitteilung zu Tarifänderungen im Jahr 2026 
 
Der gesamte Strompreis (Netz, Energie, Abgaben) der Elektra Olsberg steigt für das Jahr 
2026 minimal an. Im Referenzszenario H4 (5 Zimmer-Wohnung mit einem Jahresverbrauch 
von 4‘500 kWh) beträgt der neue Gesamtstrompreis 26.16 Rp./kWh inkl. MWST (Vergleich 
2025: 25.67 Rp./kWh), was einem Zuwachs von 1.9% entspricht.  
 
Der Strompreis setzt sich zusammen aus den Komponenten Netznutzungspreis, 
Energiepreis (inkl. Herkunftsnachweise) und Abgaben (inkl. Netzzuschlag).  
 
Netznutzung 
Gemäss den neuen gesetzlichen Vorgaben wird ab 2026 ein separater Messtarif eingeführt. 
Dieser deckt die Kosten für den Betrieb und Unterhalt der Messinfrastruktur, für die Ablesung 
und dem Datenmanagement. Bisher waren diese Kosten ein Bestandteil des Grundpreises – 
künftig werden sie transparent und separat über den Messpreis verrechnet. 
 
Die eintarifierten Kosten für alle Netznutzungstarife steigen im Jahr 2026 um 9.0% an. 
Wesentliche Gründe sind:  

 Alle an die Netznutzung anrechenbaren Kosten werden eintarifiert (+9% zum 
Vorjahr), um bevorstehende Investitionsprojekte zu finanzieren.  

 Zulässige Unterdeckungen aus Vorjahren werden an die Tarife 2026 angerechnet 
(TCHF 16).   

 tieferen Kosten der vorgelagerten Netze (-14.3%)  
 
Mit dem neuen Stromverordnungsgesetz führt der Bund die neue Netzabgabe «Zuschlag für 
solidarisierte Kosten über das Übertragungsnetz» kurz. «Solidarisierte Kosten» von 0.05 
Rp./kWh ein. Damit werden die bevorstehenden Netzverstärkungen sowie die 
Überbrückungshilfen für die Stahl- und Aluminiumindustrie finanziert. 
 
Mit der neuen Netzabgabe erhöht sich der gesamte Netznutzungspreis für Kleinbezüger 
(Tarif EH/GH, Referenzszenario H4) im Vergleich zum heutigen Tarif um 12.0%. 
 
Energie 
Die eintarifierten Kosten für alle Energietarife können im Jahr 2026 um -12.1% gesenkt 
werden. Wesentlicher Grund ist: 

 günstigere Energiebeschaffung dank gesunkenen Energiehandelspreisen (-16.0%) 
 
Der gesamthafte Energiepreis bei den Kleinbezügern (Tarif EH/GH, Referenzszenario H4) 
wird gegenüber dem heutigen Tarif um -10.6% gesenkt. 
 
Abgaben und Netzzuschlag 
Der Netzzuschlag (Pronovo) mit 2.30 Rp./kWh bleibt auf gleichem Niveau wie im Vorjahr.  
  



Rückliefertarife ab 01.01.2026 
Per 01.01.2026 gilt gemäss Mantelerlass für die Rückliefertarife der quartalsweise gemittelte 
Referenzmarktpreis. 
Zur Sicherstellung eines langfristig, wirtschaftlichen Anlagenbetriebes werden für Anlagen 
bis 150 kW zusätzlich Mindestvergütungen in der Energieverordnung festgelegt. 

 Bei Anlagen bis 30 Kilowatt sind dies 6.0 Rappen pro kWh. 
 Für Anlagen mit Eigenverbrauch und einer Leistung zwischen 30 und 150 Kilowatt 

werden zwischen 6.0 Rappen (30 kW) und 1.2 Rappen (150 kW) pro kWh 
ausbezahlt. Der genaue Betrag wird berechnet, indem man 180 durch die Leistung 
der Anlage in kW teilt. 

 Für Anlagen zwischen 30 und 150 Kilowatt ohne Eigenverbrauch liegt die 
Mindestvergütung bei 6.2 Rappen pro kWh. 

 
Das bedeutet, wenn der quartalsweise gemittelte Referenzmarktpreis unter oben genannten 
Werten liegt, die Mindestvergütung anstelle des Referenzmarktpreises ausbezahlt wird. 
 
Nachfolgend sind die einzelnen Preiskomponenten des Basistarifes EH/GH für das Jahr 
2026 und dem Vorjahr aufgeführt.  

  2026 2025 Differenz 

Netznutzung CHF/Mt Rp./kWh CHF/Mt Rp./kWh in % 

  Grundpreis pro Monat 5.00    10.00   -50.0% 

 Messpreis pro Monat 5.00  0.00   

  Arbeitspreis Netz HT   10.10  8.60 17.4% 

  Arbeitspreis Netz NT   10.10  8.60 17.4% 

  Systemdienstleistungen (Swissgrid)   0.27  0.55 -50.9% 

  Stromreserve (Swissgrid)   0.41   0.23  78.2% 

 Solidarisierte Kosten (Swissgrid)  0.05  0.00  

Energielieferung          

  Arbeitspreis Energie HT   8.40  9.40 -10.6% 

  Arbeitspreis Energie NT   8.40   9.40 -10.6% 

Abgaben an Gemeinwesen          

  Konzessionsgebühr   0.00   0.00    0.0% 

Netzzuschlag          

  Netzzuschlag (Pronovo)   2.30   2.30    0.0% 

 
Im Referenzszenario H4 (5 Zimmerwohnung mit total 4'500 kWh Verbrauch pro Jahr) ergibt 
das einen durchschnittlichen Preis und Jahreskosten von:  
 

Vergleich im H4 Szenario 2026 2025 Differenz 

Durchschnittspreis inkl. MWST [Rp./kWh] 26.16 25.67 1.9% 

Durchschnittskosten inkl. MWST pro Jahr [CHF/a] 1’177 1'155 1.9% 

 

 

Die neuen Tarife 2026 sind auf der Homepage aufgeschaltet: 
www.olsberg.ch/elektra-olsberg-elektragenossenschaft.  
Auf der Webseite der ElCom können die Strompreise schweizweit mit anderen 
Energieversorgern verglichen werden http://www.strompreis.elcom.admin.ch. 
 


